Ci si può allora chiedere quali fossero i possibili criteri in base ai quali il giudice orientasse le sue scelte. Su come potesse procedere nell’optare tra pugna e sacramentum, possiamo anzitutto trarre qualche indicazione da uno dei primi capitoli dell’Editto:

Roth. cap. 944 – Si quis qualemcumque hominem ad regem incusaverit, quod ad animae perteneat periculum, liceat ei, qui accusatus fuerit, cum sacramentum satisfacere et se eduniare. Et si tales causa emerserit et adest homo in praesenti, qui crimen mittat, liceat eum per camphionem, id est per pugnam, crimen ipsum de super se, si potuerit, eicere. Et si ei provatum fuerit, aut det animam, aut qualiter regi placuerit conponat. Et si provare non potuerit et cognuscitur dolusae adcusassit, tunc ipse, qui accusavit et provavare non potuit, wergild suo conponat, medietatem regi, et medietatem cui crimen iniectum fuerit.

Considerata la predilezione di Rotari per il giuramento, non stupisce che di fronte ad accuse che avrebbero potuto condurre l’accusato alla morte, l’Editto conceda proprio all’accusato, secondo la regola tradizionale, di se eduniare prestando il giuramento innanzi al re. Se avesse voluto, però, l’accusatore poteva pretendere di “provare” la fondatezza della propria accusa. Per far ciò doveva presentarsi personalmente all’udienza regia e chiedere di affrontare in duello l’accusato o un suo campione. In tal modo, però (oltre al pericolo di prendere comunque un bel po’ di colpi45), assumeva anche il rischio, qualora l’esito del duello si fosse rivelato a lui sfavorevole e la sua accusa apparisse perciò calunniosa, di dover versare il corrispettivo del suo wergeld per metà al sovrano e per metà all’accusato. 

La norma potrebbe essere relativamente antica. Il re, infatti, non ha ancora assunto le prerogative del rex iudex e, se anche le accuse sono sollevate al suo cospetto, egli non giudica (forse anche perché parte in causa), ma si limita a presiedere l’adunanza pubblica. Si parla di accuse per fatti particolarmente gravi che sarebbero punibili con la morte, reati che hanno, per lo più, carattere militare e che troviamo descritti nei precedenti capitoli: attentato alla persona del re (cap. 1), diserzione e tradimento (capp. 3, 4, 5 e 7), rivolta e disobbedienza mentre si milita nell’esercito (cap. 6)46. Evidentemente, il fatto che l’accusatore mostrasse di sostenerla con la massima convinzione, sino al punto di rischiare in prima persona e, ancor più, la circostanza che fosse qui in gioco, non l’interesse di un privato, bensì quello superiore della salvezza del sovrano o dell’esercito, conducevano a comprimere il principio che la ricostruzione ottocentesca voleva tradizionalmente proprio dei Germani. Il principio, cioè, che impone di privilegiare il diritto della parte che si difende a purificarsi dall’accusa “provando” alla controparte la propria innocenza. Ciò che più interessa, tuttavia, è che il legislatore differenzi qui la procedura, dando rilievo alla maggiore o minore consistenza dell’accusa e che una simile valutazione non possa che spettare al giudice47. Con maggiore chiarezza Liutprando richiederà la presenza di una certa suspitio quando – nel suo cap. 71 – vorrà integrare e confermare la ratio già implicita nel precetto rotariano48.